Дело № 1-182/2020 УИД 66RS0034-01-2020-001004-04 Копия

Приговор

 вступил в законную силу 03.11.2020 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноуральск 22 октября 2020 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Солобоевой О.А.,

при секретаре Мальгиной А.В.,

с участием государственного обвинителя Новоселовой Е.Ю.,

защитника? адвоката Киселевой Н.В.,

подсудимого ФИО1 ФИО7

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, с образованием средним, пенсионера по старости, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого:

под стражей не содержался, мера пресечения – не избиралась,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

В период с 1998 года до 00:45 часов 11.07.2020, ФИО1 ФИО9., не имея на то специального разрешения (лицензии), дающего право на приобретение и хранение оружия, в нарушение требований Федерального закона от 13.11.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно хранил на балконе своей в квартиры, расположенной по адресу 

<

адрес>, обрез ружья, который согласно справке об исследовании от 10.08.2020 № и заключению эксперта от 16 сентября 2020 года № является обрезом охотничьего ружья с номерами (нечитаемый знак) № на стволе, (нечитаемый знак) № (нечитаемый знак) на рычаге затвора и № на цевье, относится к категории нестандартного гладкоствольного огнестрельного оружия, изготовлен самодельным способом с использованием частей и деталей внутри куркового одноствольного гладкоствольного охотничьего ружья ИЖ КБ 16-го калибра, путем укорочения ствола до остаточной длины 203 мм, установки изготовленной самодельным способом рукояти, и укорочения самодельным способом цевья. Обрез охотничьего ружья с номерами (нечитаемый знак) № на стволе, (нечитаемый знак) № (нечитаемый знак) на рычаге затвора и № на цевье, пригоден для стрельбы. Таким образом, ФИО1 ФИО10 незаконно хранил обрез охотничьего ружья. 

После этого, 11.07.2020 в период с 00:45 часов до 01:00 часа, ФИО1 ФИО11. осознавая, что не имеет специального разрешения (лицензии), на ношение и хранение, имеющегося у него обреза охотничьего ружья с номерами (нечитаемый знак) № на стволе, (нечитаемый знак) № (нечитаемый знак) на рычаге затвора и № на цевье, снарядил указанный обрез ружья одним патроном, и заряженный обрез ружья положил во внутренний карман своей куртки, после чего вышел на улицу, таким образом незаконно носил его при себе. 11.07.2020 около 01:00 часов, находясь во дворе дома № № по ул. Парковая в г. Красноуральске ФИО1 ФИО12 из обреза охотничьего ружья с номерами (нечитаемый знак) № на стволе, (нечитаемый знак) № (нечитаемый знак) на рычаге затвора и № на цевье, находящегося при нем, произвел один выстрел.

После этого, ФИО1 ФИО13 был задержан сотрудниками полиции и в ходе осмотра места происшествия в 01:47 часов 11.07.2020 по адресу 

<

...> вышеуказанный обрез охотничьего ружья, был обнаружен и изъят. 

Суд, учитывая, что характер и последствия применения особого порядка судебного заседания подсудимому разъяснены и понятны, заявленное ходатайство поддержано защитником, отсутствие возражений государственного обвинителя, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, считает данное ходатайство подлежащим удовлетворению. Наказание подсудимому следует назначать с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 ФИО14 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное хранение и ношение оружия.

При назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер совершенного преступления, которое является преступлением средней тяжести, направленное против общественной безопасности, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Назначая наказание, суд также учитывает положительные характеризующиеся данные ФИО1 ФИО15 который не состоит под наблюдением у врача нарколога и психиатра, ранее к административной и уголовной ответственностям не привлекался, положительно охарактеризован участковым уполномоченным полиции, является пенсионером по старости, проживает один.

Суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 ФИО16. учитывает – признание вины и раскаяние, наличие хронических заболеваний, а также его престарелый возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание по делу, не установлено.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого. 

С учетом изложенного, обстоятельств совершенного преступления, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде ограничения свободы, размер которого определить с учетом всех обстоятельств дела.

С учетом положений части 10 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а именно суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению, взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. ст. 302-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев ограничения свободы.

Установив ФИО1 ФИО18 следующие ограничения: 

- не выезжать за пределы территории городского округа Красноуральск без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы;

- не менять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 ФИО19 обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу - не избирать.

Вещественные доказательства: 1 гильзу от патронов, обрез охотничьего ружья, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по г. Красноуральску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован (за исключением оснований несоответствия, изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела) в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд.

Разъяснить, что в случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать об участии при ее рассмотрении, а также иметь адвоката, как по соглашению, так и по назначению. 

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья Красноуральского

городского суда: О.А. Солобоева